
DIREZIONE SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-17

L'anno  2023 il  giorno 01 del  mese  di  Settembre la  sottoscritta  Ing.  Irma Fassone,  in 
qualità  di  Dirigente  Direzione  Servizi  Cimiteriali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata, sottoscritta in fase conclusiva dalla Dirigente Demografici 
Dott.ssa Fernanda Gollo, in qualità di sostituta temporanea della suddetta.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  A  SEGUITO  DI  CONFRONTO  TRA  PREVENTIVI  AI 
SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS. N. 36/2023 – ALLA DITTA “FEDA 
S.R.L.”  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DI  N.  554  SCALE  SCORREVOLI  E  DI 
VARIO TIPO IN DOTAZIONE AI CIVICI CIMITERI PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO 41.900,90 IVA 22% INCLUSA – CIG: Z7E3C2FCC9.

Adottata il 01/09/2023
Esecutiva dal 07/09/2023

01/09/2023 FASSONE IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-17

OGGETTO: ASSEGNAZIONE A SEGUITO DI CONFRONTO TRA PREVENTIVI AI SENSI 
DELL’ART.50, COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS. N. 36/2023 – ALLA DITTA “FEDA S.R.L.” 
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI N. 554 SCALE SCORREVOLI E DI VARIO TIPO IN 
DOTAZIONE AI CIVICI CIMITERI PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 41.900,90 
IVA 22% INCLUSA – CIG: Z7E3C2FCC9.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 

5, 183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i com-

piti della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Premesso che nei civici cimiteri sono ubicate scale di vario tipo che vengono utiliz-
zate sia dai cittadini per accedere alle tombe collocate nelle file più alte dei corpi di sepoltura, sia 
dai dipendenti comunali per le operazioni per le quali non sia indispensabile l’utilizzo del ponte tu-
mulatore;

Considerato che è necessario provvedere periodicamente alla manutenzione delle suddette 
scale affinché, attraverso l’esecuzione di operazioni di ispezione e verifica dell’integrità della strut-
tura e di eventuale riparazione, le stesse possano essere utilizzate in condizioni di sicurezza, ai sensi 
del D.P.R. n. 81/2008 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Constatato che presso i cimiteri sono ubicate n. 544 scale scorrevoli, n. 8 scale a carrello, n.1 
a compasso e n. 1 a pioli a sfilo, per un totale di 554 scale che devono essere sottoposte alle suddet -
te operazioni di manutenzione preventiva;

Ritenuto conseguentemente necessario procedere all’acquisizione delle prestazioni occorren-
ti per la manutenzione delle scale in argomento mediante l’affidamento ad una unica impresa che, 
operando nel settore della produzione e/o fornitura di scale cimiteriali, disponga delle necessarie 
competenze tecniche per attestare che le scale così verificate siano idonee all’utilizzo in condizioni 
di piena sicurezza;

Constatato che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.a per la ti-
pologia di servizio in oggetto cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo/qualità quale limi-
te massimo, mentre esiste sul MEPA di CONSIP una Categoria specifica per “assistenza e ripara-
zione di attrezzature cimiteriali”;

Dato atto che al fine di individuare il soggetto a cui affidare l’incarico per la revisione e la 
manutenzione delle n. 554 scale con nota protocollo n. 361490 del 10/08/2023 è stato indetto sul 
portale MEPA di Consip il confronto tra preventivi n. 3700033 tra le Ditte abilitate alla sopracitata 
categoria e più precisamente:

-  CIMIT SERVICE S.N.C. di MARIO SFERRUZZI e C.
-  FEDA S.R.L.
-  VEZZANI S.P.A.

Preso atto che l’unica offerta pervenuta è quella della Ditta Feda S.r.l., la quale ha offerto un 
prezzo complessivo di euro 34.345,00 oltre IVA al 22%;

dato atto che relativamente alla ditta FEDA s.r.l. è stato acquisito DURC regolare con validi-
tà fino al 03/10/2023;

Visto l’art.50, comma 1, lett.b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto di ap-
palti pubblici di forniture di beni e servizi di importo inferiore ad Euro 140.000,00;

Visto l’art. 17, c. 2, del D. Lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la de-
termina a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno assegnare ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) d.lgs.36/2023 il servizio per l’esecuzione del servizio di manutenzione di n.554 rampe di 
scale scorrevoli su guide e scale di vario tipo in dotazione ai civici cimiteri al prezzo complessivo di 
Euro 41.900,90 di cui Euro 34.345,00 a titolo di imponibile ed Euro 7.555,90 per IVA al 22%;

Dato atto che l’esecuzione del servizio verrà regolata come da condizioni particolari del servi-
zio allegate alla nota protocollo n. 361490 del 10/08/2023, parte integrante del presente provvedi-
mento;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Alice Persiani, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

-  è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.lgs. 267/2000 TUEL);

-  è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.  e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente, assieme al Responsabile 
del Procedimento, attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

  
DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di prendere atto dell’offerta presentata dalla ditta FEDA srl in risposta al confronto tra pre-
ventivi n. 3700033 indetto attraverso il portale MEPA di Consip;

2. di acquisire il servizio per l’esecuzione del servizio di manutenzione di n. 554 rampe di scale 
scorrevoli su guide e scale di vario tipo in dotazione ai civici cimiteri, per il complessivo im-
porto di euro 34.345,00 oltre IVA 22% presso la Ditta FEDA s.r.l. con sede legale in Terni – 
Via Mario Corrieri 15 - P. IVA 01483910558 – cod. benef. 55380;

3. di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di stabilire che il servizio di cui al precedente punto 2 verrà disciplinato secondo le disposi-
zioni di cui alle allegate Condizioni Particolari del Servizio;

5. di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 è disposta ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett.b) del d.lgs. n. 36/2023;

6. di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
41.900,90 (di cui euro 34.345,00 quale imponibile ed Euro 7.555,90 per IVA al 22%) a favo-
re della Ditta FEDA s.r.l. codice benef. 55380 sul Capitolo 34524 - c.d.c. 2450.6.29 - “Manu-
tenzioni Diverse” (P.d.C. U 1.03.02.09.11 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni 
materiali.) Area istituzionale (IMPE.2023/13201) (CIG Z7E3C2FCC9);

7. di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione del contratto attraverso il portale MEPA 
di Consip;

9. di individuare nell’Ing. Alice Persiani il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto;

10. di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

11. di dare atto che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubbli-
ca (art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000 TUEL);

12. di attestare che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo 
ai sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

13. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del dlgs. 267/2000, come da allegato;

14. di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 28 D.lgs. 36/2023.

         Il Dirigente
   Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-336.0.0.-17

AD OGGETTO 

ASSEGNAZIONE A SEGUITO DI CONFRONTO TRA PREVENTIVI AI SENSI DELL’ART.50, 
COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS. N. 36/2023 – ALLA DITTA “FEDA S.R.L.” DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE DI N. 554 SCALE SCORREVOLI E DI VARIO TIPO IN DOTAZIONE AI 
CIVICI CIMITERI PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 41.900,90 IVA 22% INCLUSA 
– CIG: Z7E3C2FCC9.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3700033
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Confronto tra preventivi per l'acquisizione del servizio di manutenzione di n.554 scale
scorrevoli e di vario tipo in dotazione ai civici cimiteri

0

RdO nr. 3700033

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

SERVIZI DECENTRATI VERSO LA CITTA' METROPOLITANA

SERVIZI CIVICI

SERVIZI CIMITERIALI

Ufficio SETTORE CIMITERI

Punto ordinante IRMA FASSONE

Recapito telefonico 3311237836

GenovaCittà

Indirizzo sede Corso torino 11

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio UDVSMO

IFASSONE@COMUNE.GENOVA.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

FEDA S.R.L.

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

01483910558

Società a responsabilità limitata (SRL)

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 22/08/2023



NUMERO DI RDO: 3700033
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 34345,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 22/08/2023



NUMERO DI RDO: 3700033
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 22/08/2023


		2023-08-22T07:20:13+0000
	Valerio Cicciola




